
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  137 –  marzo 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 145 articoli spogliati ed è stato licenziato il 6 aprile 2011. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE          4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE      5 

SPOGLIO PER MATERIE             6 

INDICE PER AUTORE           28 
 
INDICE DEI DESCRITTORI          31 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE         34 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 19
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 26
Assistenza sociale/Servizi sociali 21
Banche/Sistema e mercato finanziario 17
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 22
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 23
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 17
Concorrenza e mercato 17
Difesa del suolo/Protezione civile 26
Diritto amministrativo 12
Diritto comunitario 13
Diritto costituzionale 12
Diritto pubblico 12
Ecologia/Tutela ambientale 26
Economia e sviluppo economico 18
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 9
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 8
Immigrazione/Emigrazione 22
Industria 17
Lavoro 16
Ordinamento e attività giudiziaria 11
Parchi naturali e aree protette 14
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 20
Pubblica amministrazione 10
Pubblico impiego 10
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 13
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 22
Risorse energetiche 27
Sanità e igiene pubblica 20
Scuola e università 22
Servizi pubblici locali 9
Sicurezza pubblica/Criminalità 10
Storia e cultura locale 23
Storia e geografia 24
Urbanistica 14

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 8 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 9 
1.05 Servizi pubblici locali .......................................................................................................... 9 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità .......................................................................................... 10 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 10 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 11 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 12 
1.13 Diritto pubblico .................................................................................................................. 12 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 12 
1.15 Diritto comunitario ............................................................................................................. 13 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 13 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 14 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 14 
2.05 Parchi naturali e aree protette ............................................................................................. 14 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 16 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 16 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 17 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 17 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 17 
3.08 Concorrenza e mercato ....................................................................................................... 17 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 18 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 19 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 19 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 20 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 20 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 20 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 21 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 22 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 22 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 22 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 22 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................... 23 
6.12 Storia e cultura locale ......................................................................................................... 23 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 24 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 26 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 26 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 26 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 26 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 27 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Bilancia, Francesco 
L'instabile quadro del riparto delle competenze legislative / Francesco Bilancia, 
Istituzioni del federalismo, n. 1-2   2010, p. 63-79 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Bini, Marzio 
Il diritto di rivalsa dello Stato per le violazioni da parte delle Regioni del diritto 
dell'Unione europea: uno strumento di impulso all'attività regionale o un istituto 
inapplicabile? / Marzio Bini, Quaderni regionali, n. 3   2010, p. 815-858 
Descrittori: Diritto comunitario ; Illeciti ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 
Coduti, Daniele 
Il "cammino comunitario" di Regioni e Comunidades autónomas / Daniele Coduti, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2010, p. 497-522 
Descrittori: Regioni ; Integrazione europea 
 
Galán Galán, Alfredo 
El renacer de una vieja polémica en España: la interiorización de los gobiernos locales 
en las comunidades autónomas / Alfredo Galán Galán, Istituzioni del federalismo, n. 1-2   
2010, p. 141-174 
Descrittori: Spagna  ; Regioni 
 
Gardini, Gianluca 
Dalla "questione meridionale" alla "questione settentrionale": l'amministrazione 
regionale in cerca di identità / Gianluca Gardini, Istituzioni del federalismo, n. 1-2   2010,  
p. 11-45 
Descrittori: Regionalismo ; Regioni ; Italia meridionale  
 
Italia, Vittorio 
I concetti giuridici nelle norme statali e nelle norme regionali / Vittorio Italia, Quaderni 
regionali, n. 3   2010, p. 801-813 
Descrittori: Norme giuridiche ; Normativa regionale ; Regioni a statuto ordinario ; Regioni a 
statuto speciale 
 
Morrone, Andrea 
Per un "progetto di Regione" / Andrea Morrone, Istituzioni del federalismo, n. 1-2   2010, 
p. 47-61 
Descrittori: Regioni ; Statuti regionali 
 
Romano, Francesco 
Ostacoli normativi alla informatizzazione del workflow legislativo regionale / Francesco 
Romano, Quaderni regionali, n. 3   2010, p. 923-945 
Descrittori: Attività legislativa ; Regioni ; Informatizzazione 
 
 



   8

Tubertini, Claudia 
Le Regioni e il sistema delle Conferenze: riflessioni sulle possibili riforme / Claudia 
Tubertini, Istituzioni del federalismo, n. 1-2   2010, p. 93-109 
Descrittori: Regioni ; Stato ; Organi collegiali ; Riforme 
 
Vandelli, Luciano 
Le problematiche prospettive del regionalismo italiano / Luciano Vandelli, Istituzioni del 
federalismo, n. 1-2   2010, p. 201-211 
Descrittori: Regionalismo ; Fisco ; Federalismo 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Cammelli, Marco 
Il federalismo fiscale tra i gattopardi / Marco Cammelli, Il Mulino, n. 1   2011, p. 21-31 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Livelli essenziali delle prestazioni  
 
Civitarese Matteucci, Stefano 
Sistema regionale-locale e finanziamento delle autonomie / Stefano Civitarese 
Matteucci, Istituzioni del federalismo, n. 1-2   2010, p. 81-92 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Stato ; Fisco ; Federalismo 
 
La Torre, Giovanni 
Normativa e giurisprudenza in ordine alla imponibilità delle aree fabbricabili ai fini Ici / 
di Giovanni La Torre, L'amministrazione italiana, n. 12   2010, p. 1593-1597 
Descrittori: Ici ; Aree edificabili ; Giurisprudenza ; Legislazione 
 
Miscia, Valentina 
Le società finanziarie regionali : strumenti di sviluppo economico regionale dopo la 
riforma del Titolo V / Valentina Miscia, Quaderni regionali, n. 3   2010, p. 871-904 
Descrittori: Società finanziarie ; Finanza regionale ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 
 
Pisauro, Giuseppe 
La finanza pubblica italiana di fronte alla riforma del Patto di stabilità e crescita / di 
Giuseppe Pisauro, Queste istituzioni, n. 158-159   2010, p. 26-32 
Descrittori: Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Unione europea 
 
Ranci Ortigosa, Emanuele 
Poco federalismo, molta fiscalità / Emanuele Ranci Ortigosa, Prospettive sociali e sanitarie, 
n. 2   2011, p. 1-2 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Bressanelli, Edoardo 
I partiti politici e le elezioni del Parlamento europeo : un'analisi comparata dei 
programmi elettorali nell'Europa allargata / Edoardo Bressanelli, Polena, n. 3   2010,  
p. 25-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni europee ; Partiti politici ; Integrazione europea 
 
 
 



   9

Fasano, Luciano M. ; Biassoni, Davide 
Sfida al cuore dell'Europa: disaffezione, frammentazione ed euroscetticismo / Luciano 
M. Fasano, Davide Biassoni, Polena, n. 3   2010, p. 49-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni europee ; Comportamento elettorale ; Partiti politici 
 
Ferdani, Flavio 
Il terzo mandato dei Sindaci: le ragioni di un divieto / di Flavio Ferdani, 
L'amministrazione italiana, n. 12   2010, p. 1606-1610 
Descrittori: Sindaci ; Eleggibilità 
 
Sterpa, Alessandro 
Voto trasferibile e voto alternativo in Italia: spunti di riflessione / Alessandro Sterpa, 
Polena, n. 3   2010, p. 9-23 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Elezioni ; Partiti politici 
 

1.04 Enti locali 
 
Bises, Bruno ; Laganà, Gianluca ; D'Oro, Flavia 
Costi e benefici del distacco da una giurisdizione locale: il caso di una provincia / di 
Bruno Bises, Gianluca Laganà e Flavia D'Oro, Economia pubblica, n. 5-6   2009, p. 17-44 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Province ; Separazione ; Reggio Calabria  ; Costi 
 
Di Giacomo Russo, Bruno 
La dimensione costituzionale del potere locale / di Bruno Di Giacomo Russo, 
L'amministrazione italiana, n. 12   2010, p. 1627-1644 
Descrittori: Enti locali ; Diritto costituzionale 
 
Di Maria, Roberto 
Alcune considerazioni in materia di finanziamento delle funzioni degli Ee.Ll. alla luce 
del combinato disposto dalla legge delega 42/2009 e dal D.d.l. «Calderoli» / Roberto Di 
Maria, Quaderni regionali, n. 3   2010, p. 957-981 
Descrittori: Enti locali ; Finanziamenti ; L. n. 42/2009  
 
Manitta, Gaetano 
La soppressione della figura del Direttore generale e la rivalutazione del ruolo del 
Segretario comunale / dio Gaetano Manitta, L'amministrazione italiana, n. 12   2010,  
p. 1598-1605 
Descrittori: Comuni ; Direttori generali  ; Segretari comunali  
 
Steri, Angelo 
Le collaborazioni esterne negli enti locali: il caso degli incarichi di consulenza legale / di 
Angelo Steri, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2011, p. 95-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Enti locali ; Consulenza legale ; Affidamento 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Cucurachi, Annamaria 
La liberalizzazione dei servizi pubblici locali: la fase attuativa presidiata dalla Corte 



   10

costituzionale / di Annamaria Cucurachi, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 1   2011, p. 53-64 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Agnino, Francesco 
Il delitto di atti persecutori e lo stato dell'arte giurisprudenziale e dottrinale : [stalking] / 
di Francesco Agnino, Giurisprudenza di merito, n. 2   2011, p. 584-606 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Persecuzione ; Delitti ; Legislazione ; Giurisprudenza 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Capano, Gilberto 
Così è se vi pare: a proposito di pubblica amministrazione / di Gilberto Capano, Queste 
istituzioni, n. 158-159   2010, p. 69-77 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Riforme 
 
Civardi, Stefano 
Corruzione senza antidoti? / Stefano Civardi, Aggiornamenti sociali, n. 3   2011, p. 196-204 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Concussione ; Abuso d'ufficio 
 
D'Auria, Gaetano 
Consulenze esterne delle pubbliche amministrazioni e costo del lavoro pubblico in due 
sentenze della Corte costituzionale sui controlli della Corte dei conti / Gaetano 
D'Auria, Il foro italiano, n. 2   2011, p. 387-394 (parte prima) 
Nota a Corte cost. 13 maggio 2010, n. 172 e 24 febbraio 2010, n. 57 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Consulenza ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
La Torre, Fabio 
Incarichi di consulenza professionale: presupposti di legittimità / di Fabio La Torre, 
L'amministrazione italiana, n. 12   2010, p. 1645-1649 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Consulenza 
 
Lucaroni, Ilaria 
Fondazioni di origine pubblica / di Ilaria Lucaroni, Queste istituzioni, n. 158-159   2010, 
p. 125-135 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Fondazioni 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Azzoni, Valdo 
Il procedimento disciplinare alla luce della più recente giurisprudenza : 2) termini e 
scadenze / di Valdo Azzoni, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   
2011, p. 29-34 
Descrittori: Procedimento disciplinare ; Dipendenti pubblici 
 
Ghiribelli, Annalisa 
Spoyls system: un ulteriore tentativo della Corte di arginare la proliferazione / Annalisa 
Ghiribelli, Giurisprudenza italiana, n. 2   2011, p. 462-468 



   11

Corte costituzionale, 5 marzo 2010, n. 81 
Descrittori: Dirigenti ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Ventimiglia, Caterina 
Il provvedimento di revoca degli incarichi dirigenziali nel prisma del principio del giusto 
procedimento / Caterina Ventimiglia, Giurisprudenza italiana, n. 2   2011, p. 454-461 
Consiglio di Stato, V sezione, 10 settembre 2010, n. 6539 
Descrittori: Dirigenti ; Revoche ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
D'Orlando, Elena ; Montanari, Laura 
L'indipendenza della magistratura in Europa e il ruolo dei Consigli di giustizia / sezione 
monografica curata da Elena D'Orlando e Laura Montanari, Diritto pubblico comparato ed 
europeo, n. IV   2010, p. 1603-1839 
Sezione monografica. 
Contiene: Presentazione / Elena D'Orlando, Laura Montanari. Considerazioni "sparse" 
per una "indipendenza" della magistratura che non pretenda di essere sinonimo di 
esercizio di un potere sottratto a controllo / Ludovico A. Mazzarolli. L'indipendenza 
della magistratura in Europa: un quadro comparato / Mario Patrono. Il ruolo del 
Consiglio superiore della magistratura in Francia alla luce della riforma costituzionale del 
2008 / Laura Montanari. Independencia del Poder judicial en España y Consejo general 
del Poder judicial. Guarantees of the indipendence of the judiciary: the Slovenian 
experience / Arne Marjan Mavcic. Indipendence of the judiciary and the high judicial 
Council in Serbia / Stevan Lilic. The constitutional issue of indipendence of the 
judiciary in the Czech republic / Karel Klíma. Austria: the judiciary within an 
"Executive State" / Stefan Hammer. L'evoluzione dell'ordinamento italiano in tema di 
esercizio indipendente delle funzioni giudiziarie e di ruolo del Consiglio superiore della 
magistratura / Saulle Panizza. Il caso italiano: le riforme in discussione, tra tutela della 
giustizia e istanze della politica / Francesco Rigano. L'indipendenza dei giudici 
sovranazionali ed internazionali / Roberto Toniatti. L'indipendenza della magistratura 
nei documenti del Consiglio d'Europa e della Rete europea dei Consigli di giustizia / 
Mauro Volpi. La riforma del reclutamento e della formazione professionale dei 
magistrati ordinari in Francia / Paolo Damiani. La riforma del sistema di reclutamento 
dei giudici in Gran Bretagna: "prove tecniche" di separazione dei poteri / Dimitri 
Girotto. Riflessioni sul Consiglio di presidenza della giustizia amministrativa, con 
particolare riguardo alla posizione dei membri laici / Giuditta Matucci. Le riforme 
"controcorrente" : breve analisi delle recenti proposte di riforma del Consiglio superiore 
della magistratura / Giuseppe Eduardo Polizzi 
Descrittori: Magistratura ; Autonomia ; Europa  
 
Del Prete, Giuseppe ; Scolozzi, Rossana 
La liquidazione delle spese giudiziali nel processo amministrativo con particolare 
riferimento all'applicabilità del rito camerale previsto dalla legge n. 794 del 1942 / 
Giuseppe Del Prete, Rossana Scolozzi, Giurisdizione amministrativa, n. 11   2010, p. 523-
543 
Descrittori: Processo amministrativo ; Liquidazioni ; Avvocati amministrativisti 
 
Magri, Marco 
La giustizia amministrativa tra Stato e Regioni / Marco Magri, Istituzioni del federalismo,  
n. 1-2   2010, p. 111-139 
Descrittori: Giustizia amministrativa ; Stato ; Regioni 



   12

 
1.12 Diritto costituzionale 

 
Cavasino, Elena 
Insindacabilità parlamentare e diritti fondamentali: un problema solo italiano? / di Elena 
Cavasino, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. IV   2010, p. 1380-1403 
Descrittori: Insindacabilità  ; Parlamentari ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo  
 
Cuocolo, Lorenzo 
Les régulateurs non-étatiques dans le droit constitutionnel global / Lorenzo Cuocolo, 
Quaderni regionali, n. 3   2010, p. 859-869 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Globalizzazione  
 
Leyland, Peter 
Devolution in the United Kindom: a case of perpetual metamorphosis / Peter Leyland, 
Istituzioni del federalismo, n. 1-2   2010, p. 175-199 
Descrittori: Decentramento ; Regno Unito  ; Riforme 
 
Rinella, Angelo ; Cardinale, Valentina 
Il principio di sussidiarietà nel diritto costituzionale comparato / Angelo Rinella, 
Valentina Cardinale, Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 4   2010, p. 445-476 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Principio di sussidiarietà  ; Diritto costituzionale comparato 
 
Simone, Michele 
Il legittimo impedimento / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3856   2011, p. 393-
398 
Descrittori: Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri ; Processi ; Garanzie costituzionali  
 

1.13 Diritto pubblico 
 
Chiassoni, Pierluigi 
Hans Kelsen / di Pierluigi Chiassoni, Il Mulino, n. 1   2011, p. 115-121 
Descrittori: Diritto pubblico ; Sociologia del diritto ; Kelsen, Hans  
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Balocco, Giovanni 
La concessione demaniale marittima tra diritto interno e principi comunitari / Giovanni 
Balocco, Giurisprudenza italiana, n. 2   2011, p. 444-453 
Consiglio di Stato, VI sezione, 30 settembre 2010, n. 7239 
Descrittori: Demanio marittimo ; Concessioni ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Multari, Anna 
I mutevoli confini del diritto di accesso / il commento di Anna Multari, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 2   2011, p. 157-164 
Consiglio di Stato, Sez. V, sentenza 10 maggio 2010, n. 2814 e Consiglio di Stato, Sez. 
VI, 6 maggio 2010, n. 2639 
Descrittori: Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 

 



   13

1.15 Diritto comunitario 
 
Mastroianni, Roberto 
I diritti fondamentali dopo Lisbona tra conferme e malintesi nazionali / Roberto 
Mastroianni, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. IV   2010, p. XXI-XXV 
Descrittori: Diritti umani ; Trattato di Lisbona  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Frankel, Giorgio S. 
Un nuovo Medioriente / Giorgio S. Frankel, Il Mulino, n. 1   2011, p. 79-86 
Descrittori: Paesi del Medio Oriente  ; Rivoluzioni 
 
Labanca, Nicola 
Wikileaks: guerra, politica e informazione / Nicola Labanca, Il Mulino, n. 1   2011,  
p. 122-130 
Descrittori: Relazioni internazionali ; Segreto di Stato ; Diritto all'informazione ; Internet  
 
Larivera, Luciano 
La «rivoluzione dei gelsomini» in Tunisia / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3856   
2011, p. 399-408 
Descrittori: Tunisia  ; Rivoluzioni 



   14

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Garri, Francesco 
Cenni sulla responsabilità della Pubblica amministrazione in materia di edilizia e di 
urbanistica / Francesco Garri, Rivista giuridica dell'edilizia, n. 5   2010, p. 323-345 
Descrittori: Urbanistica ; Edilizia ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 
 
Giordani, Pierluigi 
La "distruzione creatrice" nella città e nell'architettura: un bilancio provvisorio / 
Pierluigi Giordani, Paesaggio urbano, n. 6   2010, p. 6-9 
Descrittori: Città ; Urbanistica ; Architettura 
 
Nitti, Nicola 
L'istituto della Scia sostituisce quello della Dia / di Nicola Nitti, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2011, p. 84-88 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  ; Denuncia inizio attività  
 
Tutela e valorizzazione del paesaggio : l'esperienza della Regione Emilia-Romagna, 
Istituzioni del federalismo, n. quaderni n. 1   2010, p. 5-127 
Quaderno monografico. 
Contiene: Paesaggio e governo del territorio: profili introduttivi sulla legge / Giovanni 
Santangelo. Politica per il paesaggio : il ruolo della Regione / Giancarlo Poli. Tutela e 
valorizzazione del paesaggio nella pianificazione regionale / Sandro Amorosino. Il ruolo 
dello Stato nella pianificazione regionale del paesaggio / Carla Di Francesco. Paesaggio 
e pianificazione provinciale e locale / Fabio Dani. L'autorizzazione paesaggistica : 
riflessioni sulla gestione del vincolo a margine della l.r. Emilia -Romagna 23/2009 / 
Patrizia Marzaro. Tutela del paesaggio e gestione urbanistico-edilizia nei Comuni: profili 
organizzativi / Anna Mele. I vincoli paesaggistici tra Codice e l.r. 23/2009 / Nicola 
Aicardi. Interessi individuali e diffusi nella tutela e valorizzazione del paesaggio / 
Giorgio Baratti. Conclusioni / Giorgio Cugurra 
Descrittori: Paesaggio ; Tutela ; Programmazione ; Regione Emilia-Romagna 

 
2.05 Parchi naturali e aree protette 

 
Battisti, Corrado ; Forti, Gianluca 
Verso un manifesto per le aree protette / di Corrado Battisti e Gianluca Forti, Parchi,  
n. 59   2010, p. 54-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree protette 
 
Giuliano, Walter ; Bertone, Luigi 
Parchi tra venti di tempesta e desiderio di nuova primavera / a cura di Valter Giuliano e 
Luigi Bertone, Parchi, n. 59   2010, p. 11-46 
Dossier. 
Contiene: Passerà la nottata? / Valter Giuliano. Per i parchi quale futuro? : tra 
incertezze e speranze la difficile stagione delle aree protette : intervista a Giampiero 
Sammuri. Sù la testa / di Agostino Agostinelli. Una risorsa da difendere / di Ugo 
Leone. Nuove progettualità al di là dell'emergenza / di Sonia Ferrari. Investimenti e un 



   15

nuovo ruolo per la tutela attiva / di Nino Martino. Da Terzigno alla rete ecologica 
regionale / di Domenico Nicoletti. Piemonte: malanni e nostalgia / Gianfranco 
Miroglio. Un anno cruciale / di Antonio Nicoletti. La difficile situazione delle aree 
protette / di Dante Caserta. La crisi non solo finanziaria dei parchi nazionali / di 
Giuliano Tallone. Il punto di vista degli operatori / di Elio Tompetrini. La grande sfida: 
salvezza e rilancio per le aree protette italiane : intervista a Renzo Moschini. 
Descrittori: Parchi naturali ; Parchi nazionali ; Aree protette 
 
Graziani, Carlo Alberto 
I parchi nazionali come beni collettivi / di Carlo Alberto Graziani, Parchi, n. 59   2010, 
p. 58-72 
Descrittori: Parchi nazionali 
 
Natali, Anna ; Silvestri, Francesco 
Sortirne insieme : un programma di ricerca sui beni collettivi locali nei parchi / di Anna 
Natali e Francesco Silvestri, Parchi, n. 59   2010, p. 47-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree protette ; Parchi naturali ; Sviluppo 

 



   16

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Altieri, Giovanna 
Italia : l'occupazione femminile in tempo di crisi: nuove segmentazioni e vecchie 
contraddizioni / Giovanna Altieri, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2010, p. 205-228 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Occupazione ; Mercato del lavoro ; Donne 
 
Crouch, Colin 
Occupazione, consumi, debito e sistemi di relazioni industriali in Europa : un percorso 
di ricerca / Colin Crouch, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2010, p. 75-104 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Occupazione ; Gran Bretagna  ; Repubblica federale di 
Germania  
 
Del Boca, Alessandra ; Parisi, Maria Laura 
Quanto pesa l'assenteismo nel pubblico e nel privato / Alessandra Del Boca e Maria 
Laura Parisi, Vita e pensiero, n. 1   2011, p. 76-84 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dipendenti privati ; Produttività ; Indennità di malattia 
 
Di Lieto, Giuseppe ; Rizza, Roberto 
Ammortizzatori sociali in deroga: quali welfare regionali? Giuseppe Di Lieto, Roberto 
Rizza, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2010, p. 283-305 
Descrittori: Crisi economica ; Reinserimento sociale ; Mercato del lavoro ; Stato sociale 
 
Fellini, Ivana ; Zaccaria, Daniele 
Effetti della crisi e dinamiche occupazionali in Italia e in Europa / Ivana Fellini, Daniele 
Zaccaria, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2010, p. 163-203 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Occupazione ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; Italia  ; Europa  
 
Marocco, Manuel 
Crisi economica e politiche regionali di sostegno al reddito / Manuel Marocco, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 4   2010, p. 259-281 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Politiche attive del lavoro  ; Regioni ; Centri per l'impiego  ; 
Disoccupazione 
 
Ommeren, Jos N. : van ; Gutiérrez i Puigarnau, Eva 
Are workers with a long commute less productive? : an empirical analysis of absenteism 
/ Jos N. van Ommeren, Eva Gutiérrez-i-Puigarnau, Regional science and urban economics,  
n. 3   2010, p. 1-8 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Pendolari ; Lavoratori ; Produttività ; Indagini statistiche 
 
Visco, Ignazio 
Il capitale umano per il 21. secolo / Ignazio Visco, Il Mulino, n. 1   2011, p. 6-20 
Descrittori: Lavoratori ; Formazione professionale ; Istruzione scolastica ; Globalizzazione  
 



   17

3.02 Industria 
 
Mosconi, Franco 
Una politica industriale europea / Franco Mosconi, Il Mulino, n. 1   2011, p. 96-104 
Descrittori: Politica industriale  ; Unione europea 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Aprile, Maria Carmela ; Caputo, Vincenzina ; Gallina, Giuseppe 
Attitude and awareness of Eu quality labels: an analysis of Italian consumers / Maria 
Carmela Aprile, Vincenzina Caputo, Giuseppe Gallina, Rivista di economia agraria, n. 3-4   
2009, p. 269-289 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Consumatori ; Comportamento ; Marchi ; Qualità 
 
Carbone, Anna ; Henke, Roberto ; Subioli, Giovanna 
Gli indici sophistication nell'analisi del commercio agroalimentare / Anna Carbone, 
Roberto Henke, Giovanna Subioli, Rivista di economia agraria, n. 3-4   2009, p. 359-400 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Commercio ; Qualità 
 
Paone, Vincenzo 
L'etichettatura dei prodotti alimentari / Vincenzo Paone, Il foro italiano, n. 2   2011,  
p. 64-68 (parte quinta) 
Descrittori: Etichettatura ; Prodotti alimentari ; Legislazione 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Catricalà, Antonio 
Gli strumenti di vigilanza europea dei mercati finanziari, creditizi e assicurativi / di 
Antonio Catricalà, Il pensiero economico moderno, n. 4   2010, p. 65-81 
Descrittori: Mercato finanziario ; Istituti di credito ; Assicurazioni ; Vigilanza ; Unione europea 
 
Quadri, Enrico 
Trasparenza nei servizi bancari e tutela del consumatore / di Enrico Quadri, La nuova 
giurisprudenza civile commentata, n. 2   2011, p. 90-101 (parte seconda) 
Descrittori: Banche ; Trasparenza ; Consumatori ; Tutela 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Giliberti, Biagio ; Rizzo, Ilaria 
Posizionamento e margini di operatività delle società pubbliche nel mercato / Biagio 
Giliberti, Ilaria Rizzo, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2010, p. 2511-2540 
Descrittori: Aziende pubbliche ; Servizi pubblici locali 
 
Lepre, Salvatore 
La revisione della disciplina dell'abuso di posizione dominante in Europa: per se rule vs 
rule of reason / di Salvatore Lepre, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. IV   2010,  
p. 1505-1541 
Descrittori: Concorrenza ; Concentrazione economica ; Commissione europea  
 

 



   18

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Giavazzi, Francesco ; Prodi, Romano 
Francesco Giavazzi e Romano Prodi discutono di modelli di capitalismo, Il Mulino, n. 1   
2011, p. 105-112 
Descrittori: Capitalismo ; Teorie economiche  
 
Vestuti, Guido 
Il rpf. Joel Mokir e la Rivoluzione industriale / di Guido Vestuti, Il pensiero economico 
moderno, n. 4   2010, p. 9-22 
Descrittori: Storia economica 

 
 



   19

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Bassi, Ivana ; Cristea, Irina 
Caratterizzazione rurale del territorio: metodologie di zonizzazione a confronto / Ivana 
Bassi, Irina Cristea, Rivista di economia agraria, n. 3-4   2009, p. 319-338 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aree rurali ; Sviluppo ; Zonizzazione  ; Unione europea 
 
De Devitiis, Biagia 
Innovazione e capitale sociale: il ruolo delle relazioni nelle imprese di trasformazione dei 
prodotti di agricoltura biologica / Biagia De Devitiis ... [et al.], Rivista di economia agraria, 
n. 3-4   2009, p. 291-318 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Innovazione ; Capitale sociale  ; Coltivazione biologica 
 
Dono, Gabriele ; Giraldo, Luca 
Un'analisi dei costi per la distribuzione dell'acqua in agricoltura / Gabriele Dono, Luca 
Giraldo, Rivista di economia agraria, n. 3-4   2009, p. 339-357 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Acqua ; Distribuzione ; Costi 
 
Fortina, Riccardo ; Reyneri, Amedeo 
Razze e parchi: la zootecnia nelle aree protette italiane / di Riccardo Fortina e Amedeo 
Reyneri, Parchi, n. 59   2010, p. 73-83 
Descrittori: Animali da allevamento ; Zootecnia ; Parchi naturali 
 
Gencarelli, Fabio 
La PAC e il Trattato di Lisbona: quali cambiamenti? / di Fabio Gencarelli, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2010, p. 734-740 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Trattato di Lisbona  
 
Rampulla, Francesco Ciro 
Lo sviluppo sostenibile: una politica da perseguirsi in via procedimentale ed il caso 
dell'agricoltura / di Francesco Ciro Rampulla, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 12   2010, p. 729-733 
Descrittori: Sviluppo sostenibile  ; Legislazione ; Agricoltura ; Ambiente ; Tutela 
 
Tintori, Chiara 
L'agricoltura biologica in cifre / Chiara Tintori, Aggiornamenti sociali, n. 3   2011, p. 235-
238 
Descrittori: Coltivazione biologica ; Statistiche 
 
Torquati, Biancamaria 
Agricoltura periurbana tra adattamento aziendale, funzioni riconosciute e funzioni 
percepite / Biancamaria Torquati...., Rivista di economia agraria, n. 3-4   2009, p. 401-441 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Periferie  ; Aree urbane ; Agricoltura 

 



   20

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Castel, Robert 
Nella «società degli individui» : note sulla dimensione socio-antropologica della 
protezione sociale / Robert Castel, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2010, p. 11-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; Lavoro 
 
Collicelli, Carla ; Noll, Heinz Herbert 
Indicatori oggettivi e soggettivi di coesione sociale : Italia e Germania nello scenario 
europeo / Carla Collicelli, Heinz-Herbert Noll, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2010, 
p. 105-135 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aggregazione sociale ; Crisi economica ; Italia  ; Repubblica federale di Germania  ; 
Stato sociale 
 
Ferrari, Mauro 
I sistemi di welfare territoriale : a dieci anni dalla legge 328/2000 / Mauro Ferrari, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 4   2010, p. 377-402 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Stato sociale ; L. n. 328/2000  
 
Saraceno, Chiara 
Tra vecchi e nuovi rischi : come le politiche reagiscono alla modifica del contratto 
sociale / Chiara Saraceno, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2010, p. 31-51 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Famiglie ; Mercato del lavoro 
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Bellelli, Alessandra 
Decisioni di fine vita e disposizioni anticipate di trattamento / di Alessandra Bellelli, La 
nuova giurisprudenza civile commentata, n. 2   2011, p. 85-89 (parte seconda) 
Descrittori: Eutanasia  ; Testamenti 
 
Candido, Alessandro 
Residenze sanitarie assistenziali e rette dei degenti: tra livelli essenziali e diritto alla tutela 
della salute / Alessandro Candido, Quaderni regionali, n. 3   2010, p. 905-920 
Descrittori: Residenze sanitarie assistenziali  ; Diritto alla salute ; Legislazione regionale ; 
Livelli essenziali di assistenza  
 
Dell'Anno, Roberto ; Longo, Francesco 
Un'analisi dell'efficienza di scala e di costo del sistema sanitario pugliese / di Roberto 
Dell'Anno e Francesco Longo, Economia pubblica, n. 5-6   2009, p. 99-131 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Servizio sanitario regionale  ; Regione Puglia  ; Analisi economica 
 
Mostacci, Edmondo 
La quadratura del cerchio: il sistema sanitario statunitense alla ricerca di inclusione / di 



   21

Edmondo Mostacci, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. IV   2010, p. 1542-1561 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Servizio sanitario nazionale ; Assicurazioni ; Riforme 
 
Simonelli, Fabrizio 
I diritti del bambino nei setting sanitari / Fabrizio Simonelli ... [et al.], Prospettive sociali e 
sanitarie, n. 2   2011, p. 14-17 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Diritti dei minori  ; Assistenza sanitaria 
 
Taborchi, Luciano 
Rilevazione della qualità percepita dagli utenti : i risultati della seconda indagine di 
customer satisfaction sulle farmacie comunali / di Luciano Taborchi, L'amministrazione 
italiana, n. 12   2010, p. 1611-1618 
Descrittori: Farmacie comunali ; Indagini statistiche ; Qualità 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Addotta, Saveria 
Il terzo settore in epoca di grande crisi / di Saveria Addotta, Queste istituzioni, n. 158-159   
2010, p. 16-25 
Descrittori: Associazionismo ; Assistenza sociale ; Donazioni 
 
Antonelli, Maria Alessandra ; Grembi, Veronica 
Asili nidi e livelli di governo: evidenze da una prima ricognizione dei comuni italiani / di 
Maria Alessandra Antonelli e Veronica Grembi, Economia pubblica, n. 5-6   2009, p. 45-74 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Asili nido ; Spesa pubblica ; Comuni 
 
Avallone, Paola ; Giannatempo, Pierluigi ; Lo Schiavo, Matteo 
Prospettive di sviluppo per i servizi di teleassistenza / Paola Avallone, Pierluigi 
Giannatempo, Matteo Lo Schiavo, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   2011, p. 3-8 
Descrittori: Teleassistenza  ; Assistenza sociale 
 
Carpanelli, Antonia ; Berti, Katia 
Europa 2020 : le politiche contro la povertà e l'esclusione nella strategia europea per il 
prossimo decennio / Antonia Carpanelli, Katia Berti, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   
2010, p. 53-72 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Politiche sociali ; Stato sociale ; Povertà 
 
Destefanis, Sergio ; Ofrìa, Ferdinando 
Forme proprietarie ed efficienza produttiva nei servizi socio-assistenziali : un'analisi 
non-parametrica / di Sergio Destefanis e Ferdinando Ofrìa, Economia pubblica, n. 5-6   
2009, p. 75-97 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Organizzazioni socio-assistenziali ; Organizzazioni senza scopo di lucro ; 
Produttività 

 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Cerini, Giancarlo 
Sul federalismo scolastico (prossimo) venturo / di Giancarlo Cerini, Rivista dell'istruzione, 
n. 6   2010, p. 6-13 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Federalismo 
 
Molinari, Luisa 
Costruire culture a scuola / Luisa Molinari, Il Mulino, n. 1   2011, p. 39-47 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Cultura 
 
Rossoni, Gianni ; Bianchi, Patrizio ; Cerini, Giancarlo 
Cinque domande sul federalismo 'scolastico' : cinque domande all'assessore Gianni 
Rossoni della Regione Lombardia e all'assessore Patrizio Bianchi della Regione Emilia-
Romagna / [a cura di Giancarlo Cerini], Rivista dell'istruzione, n. 6   2010, p. 14-22 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Federalismo ; Interviste 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Baia Curioni, Stefano 
Beni culturali, serve un salto di qualità / Stefano Baia Curioni, Vita e pensiero, n. 1   2011, 
p. 110-114 
Descrittori: Beni culturali ; Spesa pubblica ; Crisi economica 
 
Chilini, Gioia 
Continuare i commissariamenti delle aree archeologiche? / di Gioia Chilini, Queste 
istituzioni, n. 158-159   2010, p. 85-90 
Descrittori: Aree archeologiche ; Commissari straordinari 
 
Vigini, Giuliano 
E-book, ma non solo: le frontiere della lettura / Giuliano Vigini, Vita e pensiero, n. 1   
2011, p. 105-109 
Descrittori: Documenti multimediali ; Lettura ; Libri 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
De Felice, Massimo 
Statistiche come e perché : come decidere per il futuro? : a proposito di un volume di 
Alberto Zuliani / di Massimo De Felice, Queste istituzioni, n. 158-159   2010, p. 10-15 
Descrittori: Statistiche 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Barbini, Veruska ; D'Angelo, Monica 
Identità migranti : analisi di un percorso di progettazione partecipata / Veruska Barbini, 
Monica D'Angelo, Prospettive sociali e sanitarie, n. 2   2011, p. 9-13 
Descrittori: Immigrati ; Integrazione ; Cultura 
 
 



   23

Galetta, Diana Urania 
Il diritto di asilo in Italia e nell'Unione europea oggi: fra impegno a sviluppare una 
politica comune europea, tendenza all'«esternalizzazione» e politiche nazionali di 
gestione della c.d. «emergenza immigrazione» / Diana-Urania Galetta, Rivista italiana di 
diritto pubblico comunitario, n. 6   2010, p. 1449-1470 
Descrittori: Diritto di asilo ; Immigrazione ; Unione europea 
 
Gattino, Silvia ; Miglietta, Anna ; Testa, Silvia 
Italiani brava gente? : un confronto temporale su pregiudizio etnico e autostima 
collettiva / Silvia Gattino, Anna Miglietta, Silvia Testa, Polena, n. 3   2010, p. 59-70 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Italiani  ; Immigrati ; Sondaggi 
 
Guolo, Renzo 
L'Islam in Italia / Renzo Guolo, Il Mulino, n. 1   2011, p. 56-63 
Descrittori: Islamici ; Italia  ; Integrazione 
 
Todorov, Tzvetan 
Il multiculturalismo non è il vero pericolo / Tzvetan Todorov, Vita e pensiero, n. 1   
2011, p. 12-22 
Descrittori: Educazione interculturale  ; Immigrazione 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Neri, Marcello 
Quel che resta della Chiesa / Marcello Neri, Il Mulino, n. 1   2011, p. 48-55 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Reati sessuali ; Laicismo  
 

6.12 Storia e cultura locale 
 
Angelini, Maurizio 
Santa Maria di Sala: agli albori di un'industrializzazione 'a freddo' / di Maurizio Angelini, 
Venetica, n. 1   2010, p. 21-40 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Storia 
 
Boschiero, Alfiero ; Favero, Giovanni ; Zazzara, Gilda 
Il Nordest prima del Nordest / di Alfiero Boschiero, Giovanni Favero, Gilda Zazzara, 
Venetica, n. 1   2010, p. 7-19 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Storia 
 
Catania, Valentina ; Magagnotti, Maria Luisa 
La Molveno-Cometti di Caprino Veronese e la Lega delle lavoranti a domicilio (1973-
1982) / di Valentina Catania e Maria Luisa Magagnotti, Venetica, n. 1   2010, p. 75-100 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Sindacati ; Storia 
 
Fracasso, Stefano 
Quando l'acqua del Chiampo cambiava colore : l'ambientalismo ante litteram di Antonio 
Boscardin / di Stefano Fracasso, Venetica, n. 1   2010, p. 163-175 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Inquinamento ; Storia 
 
Girardi, Gianni ; Guerretta, Livio 
Dalla 'fabbrica di matti' ai 'matti' in fabbrica : il manicomio di Treviso / di Gianni 



   24

Girardi e Livio Guerretta, Venetica, n. 1   2010, p. 177-194 
Descrittori: Ospedali psichiatrici ; Treviso  ; Storia 
 
Giusti, Maria Cristina 
Conflitti al confine tra agricoltura e industria : lo zuccherificio di Legnago / di Maria 
Cristina Giusti, Venetica, n. 1   2010, p. 41-56 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Agricoltura ; Storia 
 
Guidotto, Anna Clelia 
1971: i ceramisti di Nove in lotta / di Anna Clelia Guidotto, Venetica, n. 1   2010, p. 119-
139 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Sindacati ; Storia 
 
Naccarati, Claudio 
Il coordinamento delle piccole fabbriche metalmeccaniche di Villorba-Arcade-Spresiano 
/ di Claudio Naccarati, Venetica, n. 1   2010, p. 141-162 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Sindacati ; Aziende metalmeccaniche ; 
Storia 
 
Nicoletti, Gianpier 
Come nasce un 'autunno caldo' : la Padovan di Conegliano / di Gianpier Nicoletti, 
Venetica, n. 1   2010, p. 101-117 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Sindacati ; Storia 
 
Salomon, Paola 
«Una vicenda che ha messo sottosopra tutta la provincia di Belluno» : l'occupazione 
della Manifattura delle Alpi / di Paola Salomon, Venetica, n. 1   2010, p. 57-74 
Descrittori: Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Storia 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Barzanti, Roberto 
La tradizione della Patria / Roberto Barzanti, Il Ponte, n. 2   2011, p. 117-122 
Descrittori: Risorgimento ; Storia ; Ricerca bibliografica 
 
Cammarano, Fulvio 
Un ibrido fra Stato e nazione / Fulvio Cammarano, Il Mulino, n. 1   2011, p. 72-78 
Descrittori: Italia  ; Stato ; Storia ; Anniversari 
 
Costa, Giacomo ; Tintori, Chiara 
Sorelle e fratelli d'Italia / Giacomo Costa, Chiara Tintori, Aggiornamenti sociali, n. 3   
2011, p. 165-170 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Anniversari ; Pari opportunità 
 
D'Amaro, Sergio 
Attraversando il 150° dell'Unità d'Italia : dai «piccoli cospiratori» alla psicopolitica / 
Sergio D'Amaro, Il Ponte, n. 2   2011, p. 123-127 
Descrittori: Risorgimento ; Storia ; Ricerca bibliografica 
 
Di Ciommo, Enrica 
La patria inquieta / Enrica Di Ciommo, Il Mulino, n. 1   2011, p. 64-71 
Descrittori: Italia  ; Stato ; Storia ; Anniversari 
 



   25

Giobbio, Aldo 
In viaggio con Carlo Cattaneo: federalismo e dintorni / Aldo Giobbio, Il Ponte, n. 2   
2011, p. 73-82 
Descrittori: Cattaneo, Carlo  ; Risorgimento ; Federalismo 
 
Lucchetti, Pietro Alberto 
Al servizio delle istituzioni repubblicane e rappresentative: le origini dei prefetti (1797-
1898) : riflessioni a margine del 150° anniversario dell'Unità nazionale / di Pietro 
Alberto Lucchetti, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2011, p. 9-18 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Risorgimento ; Celebrazioni ; Prefetti 
 
Meoli, Claudio 
Verso il 150° anniversario dell'Unità d'Italia / di Claudio Meoli, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 1   2011, p. 4-8 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Risorgimento ; Celebrazioni 
 
Ornaghi, Lorenzo 
L'Italia e l'esigenza di un nuovo guelfismo / Lorenzo Ornaghi, Vita e pensiero, n. 1   
2011, p. 5-11 
Descrittori: Italia  ; Storia ; Anniversari ; Cattolicesimo ; Federalismo 
 
Potenza, Raffaele 
Unità d'Italia e Costituzione : una cura per il buon governo del paese / Raffaele 
Potenza, Il Ponte, n. 2   2011, p. 40-43 
Descrittori: Italia  ; Risorgimento ; Storia ; Costituzione della Repubblica italiana  

 
 



   26

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Jaworowski, Zbigniew 
Ritorno a Chernobyl / di Zbigniew Jaworowski, Sapere, n. 1   2011, p. 36-37 
Descrittori: Inquinamento radioattivo ; Salute fisica 
 
Pierobon, Alberto 
Imballaggi (e loro rifiuti) : categorie, definizioni, discipline e razionalità del sistema / di 
Alberto Pierobon, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2011, p. 22-
32 
Descrittori: Imballaggi ; Rifiuti ; Legislazione 
 
Pierobon, Alberto 
Per una analisi, non solo giuridica, delle spedizioni transfrontaliere (rectius , 
commercializzazione) dei rifiuti: prime considerazioni (anche ad uso dei controllori e 
degli «autorizzatori» / di Alberto Pierobon, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 12   2010, p. 721-728 
Descrittori: Rifiuti ; Commercio internazionale ; Legislazione 
 
Postiglione, Amedeo 
Per una società del riciclaggio / di Amedeo Postiglione, Diritto e giurisprudenza agraria, 
alimentare e dell'ambiente, n. 1   2011, p. 7-21 
Descrittori: Riciclaggio ; Legislazione 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Maglioni, Patrizia 
Padova, Vicenza e Verona: le azioni del dopo alluvione / di Patrizia Maglioni, Le 
Province, n. 1   2011, p. 56-59 
Descrittori: Padova  ; Vicenza  ; Verona  ; Alluvioni 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Fraudatario, Biagio Daniele 
Alienazione di beni pubblici mediante trattativa privata / Biagio Daniele Fraudatario, Il 
foro amministrativo C.d.S., n. 11   2010, p. 2381-2397 
Nota a Cons. St. sez. V, 7 aprile 2010, n. 1941 
Descrittori: Beni pubblici ; Commercio ; Trattativa privata ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Mattalia, Maura 
L'offerta economicamente più vantaggiosa e l'applicazione della formula matematica 
prevista dal disciplinare di gara / Maura Mattalia, Il foro amministrativo C.d.S., n. 11   2010, 
p. 2400-2413 
Nota a Cons. di St., sez. V, 9 aprile 2010, n. 2004 
Descrittori: Gare pubbliche ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
 
 



   27

Pignatti, Matteo 
Selezione dell'offerta e selezione dell'offerente: la distinzione fra la valutazione dei 
requisiti dell'offernte e la qualità dell'offerta / Matteo Pignatti, Il foro amministrativo C.d.S., 
n. 11   2010, p. 2416-2427 
Nota a Cons. di St., 21 maggio 2010, n. 1913 
Descrittori: Gare pubbliche ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Rapelli, Valeria 
Lex specialis di gara ampliativa del requisito di moralità professionale: possibilità, limiti e 
interpretazione / Valeria Rapelli, Giurisprudenza italiana, n. 2   2011, p. 462-468 
Consiglio di Stato, V sezione, 26 agosto 2010, n. 5955 
Descrittori: Gare pubbliche ; Partecipazione ; Obblighi ; Condanne penali ; Sentenze del 
Consiglio di Stato  
 
Tiberii, Marco 
La ricerca del fondamento dell'inefficacia dei contratti ad evidenza pubblica / Marco 
Tiberii, Il foro amministrativo T.A.R., n. 11   2010, p. 3729-3760 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Legislazione 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Strambi, Giuliana 
Le fonti energetiche rinnovabili e la tutela del paesaggio agrario : linee guida ministeriali 
per l'autorizzazione degli impianti alimentari da fonti rinnovabili / di Giuliana Strambi, 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 1   2011, p. 33-36 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Paesaggio agrario 
 
Viale, Guido 
Energie in cambiamento / di Guido Viale, QualEnergia, n. 1   2011, p. 10-13 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili 
 
Zorzoli, Giovanni Battista 
Un prezzo chiamato desiderio / di G.B. Zorzoli, QualEnergia, n. 1   2011, p. 18-21 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Prezzi 
 



   28

 Indice per autore 
 
 

Addotta, Saveria 21 
Agnino, Francesco 10 
Altieri, Giovanna 16 
Angelini, Maurizio 23 
Antonelli, Maria Alessandra ; Grembi, Veronica 21 
Aprile, Maria Carmela ; Caputo, Vincenzina ; Gallina, Giuseppe 17 
Avallone, Paola ; Giannatempo, Pierluigi ; Lo Schiavo, Matteo 21 
Azzoni, Valdo 10 
Baia Curioni, Stefano 22 
Balocco, Giovanni 12 
Barbini, Veruska ; D'Angelo, Monica 22 
Barzanti, Roberto 24 
Bassi, Ivana ; Cristea, Irina 19 
Battisti, Corrado ; Forti, Gianluca 14 
Bellelli, Alessandra 20 
Bilancia, Francesco 7 
Bini, Marzio 7 
Bises, Bruno ; Laganà, Gianluca ; D'Oro, Flavia 9 
Boschiero, Alfiero ; Favero, Giovanni ; Zazzara, Gilda 23 
Bressanelli, Edoardo 8 
Cammarano, Fulvio 24 
Cammelli, Marco 8 
Candido, Alessandro 20 
Capano, Gilberto 10 
Carbone, Anna ; Henke, Roberto ; Subioli, Giovanna 17 
Carpanelli, Antonia ; Berti, Katia 21 
Castel, Robert 20 
Catania, Valentina ; Magagnotti, Maria Luisa 23 
Catricalà, Antonio 17 
Cavasino, Elena 12 
Cerini, Giancarlo 22 
Chiassoni, Pierluigi 12 
Chilini, Gioia 22 
Civardi, Stefano 10 
Civitarese Matteucci, Stefano 8 
Coduti, Daniele 7 
Collicelli, Carla ; Noll, Heinz Herbert 20 
Costa, Giacomo ; Tintori, Chiara 24 
Crouch, Colin 16 
Cucurachi, Annamaria 9 
Cuocolo, Lorenzo 12 
D'Amaro, Sergio 24 
D'Auria, Gaetano 10 
De Devitiis, Biagia 19 
De Felice, Massimo 22 
Del Boca, Alessandra ; Parisi, Maria Laura 16 
Del Prete, Giuseppe ; Scolozzi, Rossana 11 



   29

Dell'Anno, Roberto ; Longo, Francesco 20 
Destefanis, Sergio ; Ofrìa, Ferdinando 21 
Di Ciommo, Enrica 24 
Di Giacomo Russo, Bruno 9 
Di Lieto, Giuseppe ; Rizza, Roberto 16 
Di Maria, Roberto 9 
Dono, Gabriele ; Giraldo, Luca 19 
D'Orlando, Elena ; Montanari, Laura 11 
Fasano, Luciano M. ; Biassoni, Davide 9 
Fellini, Ivana ; Zaccaria, Daniele 16 
Ferdani, Flavio 9 
Ferrari, Mauro 20 
Fortina, Riccardo ; Reyneri, Amedeo 19 
Fracasso, Stefano 23 
Frankel, Giorgio S. 13 
Fraudatario, Biagio Daniele 26 
Galán Galán, Alfredo 7 
Galetta, Diana Urania 23 
Gardini, Gianluca 7 
Garri, Francesco 14 
Gattino, Silvia ; Miglietta, Anna ; Testa, Silvia 23 
Gencarelli, Fabio 19 
Ghiribelli, Annalisa 10 
Giavazzi, Francesco ; Prodi, Romano 18 
Giliberti, Biagio ; Rizzo, Ilaria 17 
Giobbio, Aldo 25 
Giordani, Pierluigi 14 
Girardi, Gianni ; Guerretta, Livio 23 
Giuliano, Walter ; Bertone, Luigi 14 
Giusti, Maria Cristina 24 
Graziani, Carlo Alberto 15 
Guidotto, Anna Clelia 24 
Guolo, Renzo 23 
Italia, Vittorio 7 
Jaworowski, Zbigniew 26 
La Torre, Fabio 10 
La Torre, Giovanni 8 
Labanca, Nicola 13 
Larivera, Luciano 13 
Lepre, Salvatore 17 
Leyland, Peter 12 
Lucaroni, Ilaria 10 
Lucchetti, Pietro Alberto 25 
Maglioni, Patrizia 26 
Magri, Marco 11 
Manitta, Gaetano 9 
Marocco, Manuel 16 
Mastroianni, Roberto 13 
Mattalia, Maura 26 
Meoli, Claudio 25 
Miscia, Valentina 8 



   30

Molinari, Luisa 22 
Morrone, Andrea 7 
Mosconi, Franco 17 
Mostacci, Edmondo 20 
Multari, Anna 12 
Naccarati, Claudio 24 
Natali, Anna ; Silvestri, Francesco 15 
Neri, Marcello 23 
Nicoletti, Gianpier 24 
Nitti, Nicola 14 
Ommeren, Jos N. : van ; Gutiérrez i Puigarnau, Eva 16 
Ornaghi, Lorenzo 25 
Paone, Vincenzo 17 
Pierobon, Alberto 26 
Pignatti, Matteo 27 
Pisauro, Giuseppe 8 
Postiglione, Amedeo 26 
Potenza, Raffaele 25 
Quadri, Enrico 17 
Rampulla, Francesco Ciro 19 
Ranci Ortigosa, Emanuele 8 
Rapelli, Valeria 27 
Rinella, Angelo ; Cardinale, Valentina 12 
Romano, Francesco 7 
Rossoni, Gianni ; Bianchi, Patrizio ; Cerini, Giancarlo 22 
Salomon, Paola 24 
Saraceno, Chiara 20 
Simone, Michele 12 
Simonelli, Fabrizio 21 
Steri, Angelo 9 
Sterpa, Alessandro 9 
Strambi, Giuliana 27 
Taborchi, Luciano 21 
Tiberii, Marco 27 
Tintori, Chiara 19 
Todorov, Tzvetan 23 
Torquati, Biancamaria 19 
Tubertini, Claudia 8 
Vandelli, Luciano 8 
Ventimiglia, Caterina 11 
Vestuti, Guido 18 
Viale, Guido 27 
Vigini, Giuliano 22 
Visco, Ignazio 16 
Zorzoli, Giovanni Battista 27 

 

 



   31

Indice per descrittore 
 
 
Aggregazione sociale ; Crisi economica ; Italia  ; Repubblica federale di Germania  ; 
Stato sociale 20
Agricoltura ; Acqua ; Distribuzione ; Costi 19
Amministrazione pubblica ; Consulenza 10
Amministrazione pubblica ; Consulenza ; Sentenze della Corte costituzionale 10
Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Concussione ; Abuso d'ufficio 10
Amministrazione pubblica ; Fondazioni 10
Amministrazione pubblica ; Riforme 10
Animali da allevamento ; Zootecnia ; Parchi naturali 19
Appalto ; Contratti ; Amministrazione pubblica ; Legislazione 27
Aree archeologiche ; Commissari straordinari 22
Aree protette 14
Aree protette ; Parchi naturali ; Sviluppo 15
Aree rurali ; Sviluppo ; Zonizzazione  ; Unione europea 19
Asili nido ; Spesa pubblica ; Comuni 21
Associazionismo ; Assistenza sociale ; Donazioni 21
Attività legislativa ; Regioni ; Informatizzazione 7
Aziende pubbliche ; Servizi pubblici locali 17
Banche ; Trasparenza ; Consumatori ; Tutela 17
Beni culturali ; Spesa pubblica ; Crisi economica 22
Beni pubblici ; Commercio ; Trattativa privata ; Sentenze del Consiglio di Stato 26
Capitalismo ; Teorie economiche 18
Cattaneo, Carlo  ; Risorgimento ; Federalismo 25
Chiesa cattolica ; Reati sessuali ; Laicismo 23
Città ; Urbanistica ; Architettura 14
Coltivazione biologica ; Statistiche 19
Comuni ; Direttori generali  ; Segretari comunali 9
Concorrenza ; Concentrazione economica ; Commissione europea 17
Consumatori ; Comportamento ; Marchi ; Qualità 17
Crisi economica ; Politiche attive del lavoro  ; Regioni ; Centri per l'impiego  ; 
Disoccupazione 16
Crisi economica ; Reinserimento sociale ; Mercato del lavoro ; Stato sociale 16
Decentramento ; Regno Unito  ; Riforme 12
Demanio marittimo ; Concessioni ; Sentenze del Consiglio di Stato 12
Dipendenti pubblici ; Dipendenti privati ; Produttività ; Indennità di malattia 16
Dirigenti ; Nomine ; Sentenze della Corte costituzionale 11
Dirigenti ; Revoche ; Sentenze del Consiglio di Stato 11
Diritti dei minori  ; Assistenza sanitaria 21
Diritti umani ; Trattato di Lisbona 13
Diritto comunitario ; Illeciti ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 7
Diritto costituzionale ; Globalizzazione 12
Diritto di accesso ; Sentenze del Consiglio di Stato 12
Diritto di asilo ; Immigrazione ; Unione europea 23
Diritto pubblico ; Sociologia del diritto ; Kelsen, Hans 12
Documenti multimediali ; Lettura ; Libri 22
Educazione interculturale  ; Immigrazione 23
Elezioni ; Partiti politici 9



   32

Elezioni europee ; Comportamento elettorale ; Partiti politici 9
Elezioni europee ; Partiti politici ; Integrazione europea 8
Enti locali ; Consulenza legale ; Affidamento 9
Enti locali ; Diritto costituzionale 9
Enti locali ; Finanziamenti ; L. n. 42/2009 9
Etichettatura ; Prodotti alimentari ; Legislazione 17
Eutanasia  ; Testamenti 20
Farmacie comunali ; Indagini statistiche ; Qualità 21
Finanza pubblica ; Stabilità economica ; Unione europea 8
Fisco ; Federalismo 8
Fisco ; Federalismo ; Livelli essenziali delle prestazioni 8
Fonti energetiche rinnovabili 27
Fonti energetiche rinnovabili ; Paesaggio agrario 27
Fonti energetiche rinnovabili ; Prezzi 27
Gare pubbliche ; Partecipazione ; Obblighi ; Condanne penali ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 27
Gare pubbliche ; Sentenze del Consiglio di Stato 26
 27
Giustizia amministrativa ; Stato ; Regioni 11
Ici ; Aree edificabili ; Giurisprudenza ; Legislazione 8
Imballaggi ; Rifiuti ; Legislazione 26
Immigrati ; Integrazione ; Cultura 22
Innovazione ; Capitale sociale  ; Coltivazione biologica 19
Inquinamento radioattivo ; Salute fisica 26
Insindacabilità  ; Parlamentari ; Diritti umani ; Corte europea dei diritti dell'uomo 12
Islamici ; Italia  ; Integrazione 23
Istruzione scolastica ; Cultura 22
Istruzione scolastica ; Federalismo 22
Istruzione scolastica ; Federalismo ; Interviste 22
Italia  ; Risorgimento ; Storia ; Costituzione della Repubblica italiana 25
Italia  ; Stato ; Storia ; Anniversari 24
Italia  ; Storia ; Anniversari ; Cattolicesimo ; Federalismo 25
Italia  ; Storia ; Anniversari ; Pari opportunità 24
Italia  ; Storia ; Risorgimento ; Celebrazioni 25
Italia  ; Storia ; Risorgimento ; Celebrazioni ; Prefetti 25
Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Agricoltura ; Storia 24
Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Inquinamento ; Storia 23
Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Sindacati ; Aziende metalmeccaniche ; Storia 24
Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Sindacati ; Storia 23
 24
Italia del Nordest  ; Industrializzazione ; Storia 23
 24
Italiani  ; Immigrati ; Sondaggi 23
Lavoratori ; Formazione professionale ; Istruzione scolastica ; Globalizzazione 16
Magistratura ; Autonomia ; Europa 11
Mercato del lavoro ; Occupazione ; Gran Bretagna  ; Repubblica federale di Germania 16
Mercato finanziario ; Istituti di credito ; Assicurazioni ; Vigilanza ; Unione europea 17
Norme giuridiche ; Normativa regionale ; Regioni a statuto ordinario ; Regioni a statuto 
speciale 7
Occupazione ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; Italia  ; Europa 16
Occupazione ; Mercato del lavoro ; Donne 16



   33

Organizzazioni socio-assistenziali ; Organizzazioni senza scopo di lucro ; Produttività 21
Ospedali psichiatrici ; Treviso  ; Storia 24
Padova  ; Vicenza  ; Verona  ; Alluvioni 26
Paesi del Medio Oriente  ; Rivoluzioni 13
Parchi naturali ; Parchi nazionali ; Aree protette 15
Parchi nazionali 15
Pendolari ; Lavoratori ; Produttività ; Indagini statistiche 16
Periferie  ; Aree urbane ; Agricoltura 19
Persecuzione ; Delitti ; Legislazione ; Giurisprudenza 10
Politica agraria comunitaria  ; Trattato di Lisbona 19
Politica industriale  ; Unione europea 17
Politiche sociali ; Famiglie ; Mercato del lavoro 20
Presidente del Consiglio dei ministri ; Ministri ; Processi ; Garanzie costituzionali 12
Principio di sussidiarietà  ; Diritto costituzionale comparato 12
Procedimento disciplinare ; Dipendenti pubblici 10
Processo amministrativo ; Liquidazioni ; Avvocati amministrativisti 11
Prodotti alimentari ; Commercio ; Qualità 17
Province ; Separazione ; Reggio Calabria  ; Costi 9
Regionalismo ; Fisco ; Federalismo 8
Regionalismo ; Regioni ; Italia meridionale 7
Regioni ; Enti locali ; Stato ; Fisco ; Federalismo 8
Regioni ; Integrazione europea 7
Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ; Costituzione della Repubblica italiana  ; 
Riforme 7
Regioni ; Stato ; Organi collegiali ; Riforme 8
Regioni ; Statuti regionali 7
Relazioni internazionali ; Segreto di Stato ; Diritto all'informazione ; Internet 13
Residenze sanitarie assistenziali  ; Diritto alla salute ; Legislazione regionale ; Livelli 
essenziali di assistenza 20
Riciclaggio ; Legislazione 26
Rifiuti ; Commercio internazionale ; Legislazione 26
Risorgimento ; Storia ; Ricerca bibliografica 24
Segnalazione certificata di inizio attività  ; Denuncia inizio attività 14
Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione 10
Servizio sanitario regionale  ; Regione Puglia  ; Analisi economica 20
Sindaci ; Eleggibilità 9
Società finanziarie ; Finanza regionale ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme 8
Spagna  ; Regioni 7
Stati Uniti d'America  ; Servizio sanitario nazionale ; Assicurazioni ; Riforme 21
Statistiche 22
Stato sociale ; L. n. 328/2000 20
Stato sociale ; Lavoro 20
Storia economica 18
Sviluppo sostenibile  ; Legislazione ; Agricoltura ; Ambiente ; Tutela 19
Teleassistenza  ; Assistenza sociale 21
Tunisia  ; Rivoluzioni 13
Unione europea ; Politiche sociali ; Stato sociale ; Povertà 21
Urbanistica ; Edilizia ; Amministrazione pubblica ; Responsabilità 14
 
 
 



   34

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2011 3 
Archivio giuridico Filippo Serafini 2010 4 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2010 12 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2011 1 
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2011 1 
Diritto pubblico comparato ed europeo 2010 IV 
Economia pubblica 2009 5/6 
Giornale di diritto amministrativo 2011 2 
Giurisdizione amministrativa 2010 11 
Giurisprudenza di merito 2011 2 
Giurisprudenza italiana 2011 2 
Il foro amministrativo C.d.S. 2010 11 
Il foro amministrativo T.A.R. 2010 11 
Il foro italiano 2011 2 
Il Mulino 2011 1 
Il pensiero economico moderno 2010 4 
Il Ponte 2011 2 
Istituzioni del federalismo 2010 1/2 
Istituzioni del federalismo 2010 quaderni n. 1 
La Civiltà cattolica 2011 3856 
La nuova giurisprudenza civile commentata 2011 2 
La Rivista delle politiche sociali 2010 4 
L'amministrazione italiana 2010 12 
Le Province 2011 1 
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2011 1 
Paesaggio urbano 2010 6 
Parchi 2010 59 
Polena 2010 3 
Prospettive sociali e sanitarie 2011 2 
Quaderni regionali 2010 3 
QualEnergia 2011 1 
Queste istituzioni 2010 158-159 
Regional science and urban economics 2010 3 
Rivista dell'istruzione 2010 6 
Rivista di economia agraria 2009 3/4 
Rivista giuridica dell'edilizia 2010 5 
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 2010 6 
Sapere 2011 1 
Venetica 2010 1 
Vita e pensiero 2011 1 

 


